
idil, 2018, cilt / volume 7, sayı / issue 42

www.idildergisi.com217

DOI: 10.7816 /idil-07-42-12

ÖZ

Türk kumaşları hem desen çeşitliliği hem de yüksek kaliteleri ile seçkin bir grup olmuştur. Bu ku-
maşların sonsuzluk prensibine dayanan desen sistemleri üstün geometri hesapları ile oluşturul-
muştur. Büyük ustalıkla oluşturulmuş desen raporları yan yana, üstü üste ya da alt alta get-
irildiğinde sürekliliği bozmayacak şekilde birbirlerini tamamlamaktadırlar. Böylelikle desenler 
kesintisiz şekilde sonsuza dek uzatılabilmektedirler. Bu çalışmanın amacı; Türk kumaşlarında 
görülen desen tekrar sistemleri ele alınarak diğer çalışmalara rehber olmaktır. Çalışma Osmanlı 
döneminde yer alan desenli çok katlı kumaşlar ile sınırlandırılmıştır. Araştırmada yazılı kaynak-
lar ve 261 kumaş örneği taranarak tekrar sistemleri oluşturulmuştur. Kumaş örneklerinin desen 
rapor şemaları oluşturulmuş ve birim raporları çizilmiştir. Ayrıca incelenen 261 kumaşın envant-
er numaraları, yüzyılı, bulunduğu yer, cinsi, hammaddesi, boyutu ve kaynaklarını içeren tablo 
dökümleri hazırlanmıştır. Bu doğrultuda oluşturulan tekrar sistemlerinin kullanıldıkları yüzyıl 
ve kumaş cinsleri yorumlanmıştır. 
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ABSTRACT

Turkish fabrics have become a distinguished group with both pattern variety and high qualities. 
The pattern systems based on the eternity principle of these fabrics are created with superior 
geometry calculations. Pattern reports created with great mastery complement each other so 
that continuity is not compromised when top-down or bottom-bottom is brought. In this way, 
the patterns can be extended forever without interruption. The purpose of this study is; it is to 
guide the other works by taking the pattern repetition systems seen in Turkish fabrics. The study 
was limited to patterned multi-layered fabrics in the Ottoman period. Sources and 261 fabric 
samples were scanned and re-systems were created. Pattern report drawings of fabric samples 
were created and unit reports were drawn. In addition, it was prepared table of contents includ-
ing year, place, genus, raw material, size and sources the inventory numbers of the 261 fabrics 
examined. In this direction, it was interpreted the century and the types of fabrics used of the 
repetition systems.
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Giriş

Tarihsel gelişiminden günümüze kadar kumaşın 
rolü ve doğası hem yaygın hem de çeşitlidir. Kumaş in-
sanların yaş, cinsiyet, inanç ve mesleğine bakılmaksızın 
doğumlarından ölümlerine kadar kullanılan bir örtün-
me aracıdır. Siyasi, ekonomik, toplumsal ve teknolojik 
durumlar, hammaddenin bulunabilirliği gibi etkenler 
tarihsel koşulları belirlemede önemli rol oynamaktadır. 
Estetik ve teknolojiyi bir araya getiren kumaşlar, tarihi 
dönemlerde saray hanedanları ile halk arasındaki gücü, 
statüyü tanımlamak ve görsel olarak ayırmak için kul-
lanılmıştır.

Osmanlı imparatorluğunun zenginliği ve kud-
reti karşısında izleyicileri etkilemek için cenaze, tahta 
çıkma, kılıç kuşanma, alaylar, cuma selamlığı, yetiş-
kinliğe geçiş gibi törenlerde kullanılmak üzere desenli 
kumaşlar dokunmuştur. Ayrıca bu değerli kumaşlardan 
padişahlar tarafından belli bir mevki sırası gözetilerek 
üst görevlilere onurlandırma aracı olarak Hil’at (kaftan) 
giydirilmiş ve yabancı ülke heyetlerine diplomatik he-
diye olarak sunulmuştur. Bu hediye kumaşlarda veri-
len kişinin konumu ile temsil ettikleri devletin önemine 
göre renk ve kalite de yorumlanmıştır (Atasoy vd. 2001: 
21- 31). 

Bu fiziksel güç özellikleri dışında Türk kumaş-
ları desen, renk, kompozisyon, dokuma gibi özellikleri 
bakımından büyük bir beceri gerektirmektedir. Bu de-
sen sistemleri tamamen geometri biliminin kurallarıyla 
açıklanabilecek kadar muntazam matematiksel hesap-
ları ile nakkaşlar tarafından desenlendirilmiştir. İslam 
süslemesinin temel prensiplerini oluşturan “sonsuzluk, 
simetri ve anonimlik” (Demiriz,2006: 8) Türk desen sis-
temlerinin oluşmasına da zemin hazırlamıştır. Anado-
lu Selçuklu döneminde dokunmuş iki örnek (Gürsu, 
1988:31) kumaşta kullanılan hem dikey hem de yatay 
eksendeki sıralama tekrar sistemi geliştirilerek Osmanlı 
Döneminde yeni biçimler kazanmıştır. 

15. yüzyılda simetrik kompozisyonda geometrik 
ve nebati motifler ile baklava şeması hâkim olmuştur 
(Atalayer, 1993:49).  16. yüzyılda natüralist üsluptaki 
çiçek ve bitkisel bezemeler, oval şemseler ve bağlantılı 
dikey dal şemaları içerisinde kumaş yüzeylerini süsle-
mişlerdir (Gürsu, 1988:23).  17. yüzyılda klasik sanatın 
ölçülü desenlerinden biraz daha uzak, daha canlı ve 
renkli kompozisyonlar ile birlikte şemseli şekiller daha 
fazla görülmektedir. 18. yüzyılın ikinci yarısından iti-
baren ise küçük desenli ve yollu kumaşlar görülmeye 
başlanmıştır (Altay, 1979:19).  Genel olarak Türk kumaş-

larına bakıldığında üsluplaştırma, orantı ve sadeliğin 
uyumunun arandığı görülmektedir.

Amaç ve Yöntem

Bu çalışmada Türk kumaşlarındaki desen tekrar 
sistemlerini gözden geçirmek suretiyle önceki çalışma-
ları biraz daha genişleterek sonraki çalışmalara rehber 
olması amaçlanmıştır. Yazılı kaynaklar taranarak 261 
kumaş örneği üzerinden desen raporlarının tekrar sis-
temleri incelenmiştir. Aynı örnekler gruplandırılarak 
rapor tekrarları oluşturulmuş ve kumaş örneklerinin 
birim raporları çizilmiştir. Ayrıca incelenen 261 kuma-
şın envanter numaraları, yüzyılı, bulunduğu yer, cinsi, 
hammaddesi, boyutu ve bulunduğu kaynakların tablo 
dökümleri hazırlanmıştır. Bu doğrultuda oluşturulan 
tekrar sistemlerinin kullanıldıkları yüzyıl ve kumaş 
cinsleri yorumlanmıştır. Türk kumaş desenlerinin rapor 
tekrar sistemleri ile ilgili bir araştırmaya; 2001 yılında 
N. Atasoy ve arkadaşları tarafından yazılmış “İpek- 
Osmanlı Dokuma Sanatı” çalışmada ve Safevi dönemi 
kumaşlarının desen sistemleri ile ilgili bir araştırmaya 
da; 1987 yılında M. Sonday tarafından yapılmış “Pat-
tern and Weaves: Safavid Lampas and Velvet” çalışma-
da rastlanılmaktadır. Ayrıca bu çalışma Osmanlı döne-
mindeki dokuma kumaşların desen rapor tekrarları ile 
sınırlandırılmış, baskı ve işleme desenli tekstiller kap-
sam dışı bırakılmıştır.

Kumaşlarda Desen Rapor Tekrarları

Tekrar birimlerinin çizimleri kullanılacak üretim 
tekniği ile belirlenir.  Türk kumaşları incelendiğinde de-
senler iki şekilde oluşturulmaktadır;

1- Resimsel desenler: kompozisyon elemanları 
üst, alt ve yanlar kendi içerisinde birbirlerini tamamla-
yacak şekilde düzenlenmiştir. Kumaşın tamamı bir ra-
por olmakla birlikte, hiçbir yerinde sistematik bir tekrar 
görülmez. Günümüzdeki Portre şeklinde dokuma ku-
maşlar bunlara örnek olarak sayılabilir. Bunlar aynı za-
manda kupon kumaşlar olarak da bilinmektedirler. Bazı 
16. Yüzyıl Padişah kaftanları, yazılı kumaşlardan Kâbe 
örtüleri örnek verilebilir (Resim 1).

2- Sonsuz tekrar desenler: kompozisyon eleman-
ları her yönden sonsuza dek tekrarlanacak şekilde dü-
zenlenmiştir. Dikey eksende simetri veya sıralama, ya-
tay eksende simetri veya sıralama şeklinde tekrarlar ile 
sonsuz desenlerde sonsuzluk prensibi oluşturulmuştur 
(Sonday, 1987:57-83).

Türk kumaşlarına bakıldığında desenler genel-
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likle sonsuz şekilde tekrar ederek sonsuza dek uzatıla-
bilir. sıralama tekrar ile birim rapor ard arda (yönünde 
herhangi bir değişiklik yapılmadan) kumaş boyunca 
ve/veya bir kenardan diğer kenara tekrarlanmaktadır. 
Simetri tekrar da ise birim rapor dikey ve yatay eksenler 
boyunca ayna görüntüsü oluşacak şekilde (yönünde de-
ğişiklik yapılarak) kumaş boyunca ve/veya bir kenar-
dan diğer kenara tekrarlanmaktadır. 

Sonsuz bir desenin tekrar düzenini analiz ede-
bilmek için, öncelikle tekrar birimini belirlemek gerek-
lidir. Kumaş yüzeyinde sürekli tekrar eden en küçük 
desen alanına birim rapor denir. Birim raporun yanları 
çözgüye paralel, alt ve üst kısımları ise atkıya paralel 
olacak şekilde düzenlenir (Şekil 1-9). Birim rapor düz-
gün bir şekilde tasarlandıysa sonsuz şekilde uzatılabilir 
veya genişletilebilir. Birim raporlar aks noktaları yan 
yana, üst üste ya da alt alta getirildiğinde sürekliliği 
bozmayacak şekilde birbirlerini tamamlamalıdırlar. Bi-
rim raporun çok belirgin olmayacak şekilde tasarlanma-
sı, kumaş tasarım kalitesini artırır. 

Birim raporlar hem dikey, hem de yatay eksen-
de sıralama ya da simetri tekrarlar yaparak birbirini 
tamamlar. Tam desen birimini veren, uzatılmış veya 
genişletilmiş bu alana ise desen raporu denilir. Türk 
kumaşlarında desen raporu motifin tamamlanmış şek-
lidir. Desen rapor (motifler) şemaları birim raporların 
çeşitli sıralama, simetri ve kaydırma tekrarları yapılarak 
oluşturulan motif mantığı üzerine kurulmuştur(Şekil 
2-9). Türk kumaşlarında desen raporu genellikle 
sıralamada iki, simetride dört tekrarla tamamlanır. 

Türk kumaşlarında gördüğümüz sonsuz desen-
lerin ritim dengeleri nakkaşların üstün beceri ve başa-
rılarını ortaya koymaktadır. Tekrar eden birim raporun 
genişliği tezgâh eni nedeniyle çözgü sayısı ile sınırlıy-
ken, uzunluğu böyle bir kısıtlama ile sınırlı olmayıp 
sonsuzluk prensibine uygundur (Şekil 1).  

Bir kumaşın genişliğini belirleyebilmek için yinele-
meye bakıldığında kumaş ne kadar dar ise o kumaşın birim 
raporunu belirlemekte zorlaşmaktadır. Bunun dışında on al-

Resim 1. Resimsel desenlere örnek olarak Kuran’dan alıntılarla bezeli 
parça kumaş, XVI. yüzyılın ilk yarısı, 284 x 97,5 cm 

 (Atasoy vd.,2001:57-58).

Resim 2. Kaftan (Atasoy vd.,2001:66-67).

Şekil 1a. Hem dikey, hem de yatay 
eksende bağlantısız sıralama   

Şekil 1b. Hem dikey, hem de yatay 
eksende bağlantılı sıralama

Şekil 2a. Dikey eksende sıralama, 
yatay eksende ters yönlü bağlantı-
sız sıralama

Şekil 2b. Dikey eksende sıralama, 
yatay eksende ters yönlü bağlantılı 

sıralama

Şekil 3a. Dikey eksende simetri, 
yatay eksende bağlantısız sırala-
ma

Şekil 3b. Dikey eksende simetri,  
yatay eksende bağlantılı sıralama

Şekil 4. Dikey eksende simetri Şekil 5. Dikey eksende simetri, yatay 
eksende ters yönde sıralama

Şekil 6. Hem dikey, hem de yatay 
eksende  simetri

Şekil 7. Hem dikey hem de yatay ek-
sende kaydırmalı sıralama

Sonsuz Tekrar Desenler

Şekil 8. Dikey eksende kaydır-
malı sıralama, yatay eksende ters 
yönde sıralama

Şekil 9. Dikey eksende ters yönlü 
sıralama, yatay eksende kaydırmalı 
sıralama
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tıncı yüzyılın ilk yarısında Kanuni sultan Süleyman’nın 
iki oğlu için yapılan iki kaftanda birim rapor tekrarı 
görülemeyecek kadar büyüktür. Birim raporda tüm öz-
deş motifler birbirlerinin hemen üstünde ve karşısında 
konumlanacak şekilde yer alırlar. Ancak desen raporla-
rının tamamı görülemeyeceği için birim rapor belirlene-
mez. Böyle durumlarda da sınır belirtmeden belirli bir 
kesit alınarak motif detaylarının verilmesi daha doğru 
olacaktır (Sonday, 1987:57-83). Bu tip resimsel kumaş-
larda birim rapor ve desen rapor alanı aynıdır. 

Resim 3.  Kemha Kaftan 16. yy ikinci yarısı  uzunluğu 146 cm 
(Gürsu, 1988:102) 

Çizim 1. Hem dikey, hem de yatay eksende bağlantısız sıralama  
(Gök, 2017).

1a. Hem dikey, hem de yatay eksende bağlantısız sıra-
lama: 

Elma motiflerinin kullanıldığı 146 cm uzunlu-
ğundaki kumaş örneğinde bu tekrar sistemi uygulan-
mıştır (Şekil 1a). Birim raporun yönünde değişiklik ol-
maksızın kumaş boyunca ve bir kenardan diğer kenara 
tekrarlanmaktadır. Desen sürekliliğini bozmayacak şe-
kilde raporun tasarlanmış olması kumaşın desen mü-
kemmeliyetini göstermektedir. Bu rapor tekrarı daha 
çok 16. yüzyıl sonu ile 17. yüzyıl başında kemha, sevai, 
kutnu ve kitabeli kumaşlarda görülmektedir (Tablo 1a).

Resim 4. Çatma kumaş, 16. yy ikinci yarısı, 270 x 50 cm Gürsu, 1988:102) 
Çizim 2. Hem dikey, hem de yatay eksende bağlantılı sıralama  

(Gök, 2017).

1b.Hem dikey, hem de yatay eksende bağlantılı sırala-
ma

Lâle ve kozalak motifinin görüldüğü 270 x 50 cm 
boyutlarındaki kumaşın birim raporunu birbiriyle bağlan-
tılı olan lale ve kozalak motifi oluşturmaktadır (Şekil 1b). 
Birim raporun yönünde değişiklik olmaksızın kumaş bo-
yunca ve bir kenardan diğer kenara tekrarlanmaktadır. Şe-
kil 1a’dan farkı motiflerin birbirine bağlantılı olmalarıdır. 
Bu rapor tekrarı 16. yüzyılın üçüncü çeyreğinde kemha 
ve kadife kumaş örneklerinde görülmektedir (Tablo 1b). 

Resim 5:.Seraser çocuk kaftanı,16.yy ikinci yarısı, 114,8 x 66,5 cm (Atasoy 
vd.,2001:40). 

Çizim 3. Dikey  eksende sıralama, yatay eksende ters yönlü bağlantısız 
sıralama (Gök, 2017).
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2a. Dikey eksende sıralama, yatay eksende ters yönlü 
bağlantısız sıralama

Seraser çocuk kaftanının birim raporunu hilal ve 
yonca çiçeklerinden oluşan bitkisel motif oluşturmakta-
dır (Şekil 2a). Dikey eksende motifin yönünde değişik-
lik yapılmadan kumaş enince aynen tekrarlamaktadır. 
Yatay eksende ise bitkisel motif, ayna görüntüsü olacak 
şekilde yönü değiştirilerek kumaş boyunca devam et-
mektedir. Böylece hilal ve yonca çiçeklerinden oluşan 
birim rapor bir kere çizilerek sağdan sola ve soldan sağa 
kullanılmış ve desen raporu boyuna yönde uzatılmıştır. 
Bu rapor tekrarı 16. yüzyılın ikinci yarısında Harput ha-
relisi, seraser, İstanbul kutnusu ve kemha kumaş örnek-
lerinde rastlanmaktadır (Tablo 2a).



idil, 2018, cilt / volume 7, sayı / issue 42

www.idildergisi.com221

DOI: 10.7816 /idil-07-42-12

Resim 6. Nar desenli kumaş, 16. yüzyıl ikinci yarısı, 90 x 67 cm  
(Atasoy vd.,2001:82). 

Çizim 4. Dikey eksende sıralama, yatay eksende bağlantılı sıralama  
(Gök, 2017).

Resim 7. Pelenk desenli şalvar, 16. yüzyıl ikinci yarısı, 138 x 68 cm (Ata-
soy vd.,2001:36).  

Çizim 5. Dikey eksende simetri, yatay eksende bağlantısız sıralama 
(Gök, 2017).

Resim 8. Kemha kumaş, 16. Yüzyıl ilk yarısı, uzunluk 138,5 cm  
(Atasoy vd.,2001:65).  

Çizim 6. Dikey eksende simetri, yatay eksende bağlantılı sıralama 
 (Gök, 2017).
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2b.Dikey eksende sıralama, yatay eksende ters yönlü 
bağlantılı sıralama

16. yüzyılın ikinci yarısına ait olan 90 x 67 cm 
boyutlarındaki kumaşın birim raporunu S kıvrımlı nar 
motifi oluşturmaktadır (Şekil 2b). Dikey eksende moti-
fin yönünde değişiklik yapılmadan kumaş enince aynen 
tekrarlamaktadır. Yatay eksende ise s kıvrımlı nar mo-
tifi, ayna görüntüsü olacak şekilde ters yönde değişti-
rilerek kumaş boyunca devam etmektedir. Şekil 2a’dan 
farkı birim raporun birbirine bağlantılı olmasıdır.  Bu 
rapor tekrarı daha çok Safevi kumaşlarında görülmek-
le birlikte (Sonday, 1987:57-83), Osmanlı kumaşlarında 
da 16. yüzyılın ikinci yarısı ile 17. Yüzyılın ilk yarısında 
kemha, İstanbul sevaisi, kutnu ve Harput harelisi ku-
maş örneklerinde rastlanmaktadır (Tablo 2b). 

3a. Dikey eksende simetri, yatay eksende bağlantısız 
sıralama

16. yüzyılın ikinci yarısına ait olan şalvarın birim 
raporunu pelenk çizgilerinin dikey eksen boyunca orta-
larından eşit şekilde bölünmüş yarımları oluşturmakta-
dır (Şekil 3). Desen raporu, birim raporun ayna görün-
tüsü olmadan tamamlanamaz. Dikey eksende simetri 
bu tür desen rapor tekrarlarının görsel özelliğidir (Şekil 
3-4-5). Bu rapor tekrarı daha çok 16. yüzyılın ikinci yarı-
sı ile 17. yüzyılda çatma, kemha ve seraser kumaşlarda 
görülmektedir (Tablo 3a).

3b. Dikey eksende simetri, yatay eksende bağlantılı sı-
ralama

16. yüzyılın ikinci yarısına ait olan kısa kol-
lu kaftanın birim raporunu palmet motiflerinin dikey ek-
sen boyunca ortalarından eşit şekilde ikiye bölünmüş ya-
rımları oluşturmaktadır (Şekil 3b). Şekil 3a’dan farkı 
motiflerin birbirine bağlantılı olmalarıdır. Bu rapor tekrarı 
daha çok 16. yüzyılın ikinci yarısı ile 17. yüzyılın ilk yarı-
sı çatma ve kemha kumaşlarda görülmektedir (Tablo 3b). 

4.Dikey eksende simetri (yarım rapor)

17. yüzyılın ikinci yarısına ait şemse şemalı çat-
ma yastık yüzünün birim raporunu kumaşın dikey ek-
sen boyunca ortadan eşit şekilde ikiye bölünmüş yarımı 
oluşturmaktadır (Şekil 4).  Bu iki yarım birbirini dikey 
eksende simetrik şekilde tamamlamaktadır ve yatay ek-
sende tekrarı yoktur. Bu rapor sistemi yarım rapor olar-
ak da bilinmektedir. İncelenen örneklerde 17. yüzyıl ile 
18. yüzyılda çatma yastık yüzlerinde ve kadife seccadel-
erde görülmektedir  (Tablo 4).
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Resim 10. Hatayi ve lale desenli kumaş, 17. yüzyıl, 125 x 65,7 cm 
 (Atasoy vd.,2001:76).Çizim 8. Dikey eksende simetri, yatay eksende ters 

yönde sıralama (Gök, 2017).

Resim 11. Kadife “çatma” dokuma, 17. yüzyıl ilk yarısı, 61 x 87 cm (Bilgi, 
2007:64) 

Çizim 9. Hem dikey, hem de yatay eksende simetri (Gök, 2017).

Resim 12. Sevayi kumaş, 18. yüzyıl ikinci yarısı, 29 x 14 cm  
(Tezcan, 1993: 231)
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Resim 9.Çatma yastık yüzü, 17. yüzyıl ilk yarısı (Atasoy vd.,2001:137).  
Çizim 7. Dikey eksende simetri (Gök, 2017).

 
5. Dikey eksende simetri, yatay eksende ters yönde sı-
ralama 

Erken 17. yüzyıl dönemine ait olan 125 x 65,7 
cm boyutlarındaki kumaşın birim raporunu hatayi 
ve lale motiflerinin yarımları oluşturmaktadır (Şekil 
5).  Bu yarımlar dikey eksende  ayna simetriği olacak 
şekilde birbirini tamamlar. Böylelikle desen raporu 
birim rapor eninin ve boyunun iki katı kadar uzatılmış 
ve genişletilmiş şeklidir. Bu rapor tekrarı daha çok 16. 
yüzyıl ikinci yarısı ve 17. yüzyıl ilk yarısında görülen 
şemse motifinin yer aldığı kemha ve çatma kumaş 
örneklerinde görülmektedir (Tablo 5). İncelenen 
kumaşlar arasında en fazla bu desen tekrar sistemine 
rastlanmıştır. 

6. Hem dikey, hem de yatay eksende simetri

17. yüzyılın ilk yarısına ait kadife çatma kuma-
şın birim raporunu, sekiz dilimli madalyon ile bu ma-
dalyonları dört yandan birbirine bağlayan rozet şeklin-
deki bitkisel motifin hem dikey hem de yatay eksende 
ortadan eşit şekilde bölünmüş çeyrekleri oluşturmakta-
dır (Şekil 6).  Böylelikle hem dikey hem yatay yönde 2 
simetrik tekrar yaparak birbirini tamamlayan birim ra-
por oluşturulmakta ve sonsuza dek devam etmektedir. 
Bu rapor tekrarı 17. yüzyıl yarısında sekiz köşeli şem-
seye benzer motifin yer aldığı kemha ve kadife kumaş 
örneklerinde sonsuz tekrar ve çatma yastık yüzlerinde 
ise dörtte bir rapor şeklinde görülmektedir (Tablo 6). 

7.Hem dikey, hem de yatay eksende kaydırmalı sırala-
ma

İpek ve kılaptan iplikle dokunmuş olan sevayi 
kumaş yüzeyinde bu tekrar sistemi görülmektedir 
(Şekil 7). Taba rengindeki 29 x 14 cm boyutlarındaki ku-
maşta birim raporu stilize yaprak motifi oluşturmakta-
dır. Bu sistemde motif, yönünde herhangi bir değişiklik 
yapılmadan kumaş boyunca ve bir kenardan diğer ke-
nara tekrarlanmaktadır. Ancak rapor tekrarında dikey 
eksende kaydırma yapılarak desen rapor eni ¼ oranın-
da genişletilmiştir. Bu kompozisyon türü daha çok 18. 
yüzyılda görülen küçük desenli ve yollu kumaşlarda 
görülmekle birlikte, en çokta sevayi kumaş örneklerin-
de rastlanılmaktadır (Tablo 7).
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Resim 13. 1.Mahmut’a ait seraser şalvar, 18. yy   
(Öz, 1951 :58) 

Çizim 11. Dikey eksende kaydırmalı sıralama,  
yatay eksende ters yönde sıralama 

 (Gök, 2017).

Resim 14. İpekli Kumaş, 248 x 162 cm (Bakırcı, 2012:49) 
Çizim 12. Dikey eksende kaydırmalı sıralama,  
yatay eksende ters yönde sıralama (Gök, 2017).
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8. Dikey eksende kaydırmalı sıralama, yatay eksende 
ters yönde  sıralama 

1. Mahmut’a ait krem renkli seraser şalvarın birim 
raporunu Türk rokoko üslubundaki desen oluşturmaktadır 
(Şekil 8).  Desen, dikey eksende yönü değiştirilmeden, yatay 
eksende ise yönü ayna görüntüsü oluşacak şekilde değiştirile-
rek kumaş yüzeyine yerleştirilmiştir. Böylelikle rapor boyutu 
hem enine hem de boyuna yönde büyütülmüştür. Ayrıca rapor 
tekrarında dikey eksende kaydırma yapılarak desen raporu iki 
buçuk katı genişletilmiştir. Bu kompozisyon türüne daha çok 
18. yüzyıl örneklerinde ve sevai, Üstüfa kumaşlarında rastla-
nılmaktadır (Tablo 8). 

9. Dikey eksende ters yönlü sıralama, yatay eksende 
kaydırmalı sıralama

248 x 162 cm uzunluğundaki kumaşın birim 
raporunu stilize edilmiş sümbül motifleri oluşturmak-
tadır (Şekil 9).  Motif dikey eksende ayna görüntüsü 
olacak şekilde yönü değiştirilerek kumaş eninde tekrar-
lanmaktadır. Yatay eksende ise motif yönünde bir de-
ğişlik yapılmadan kumaş boyunda devam etmektedir. 
Ayrıca bu kompozisyon türünde desen raporu yatay 
eksende kaydırma yapılarak birim raporunun ¼ oranı 
daha fazla uzatılmıştır. Böylelikle tek bir birim raporu 
iki buçuk katı uzunluğunda ve iki katı genişliğinde bü-
yütülmüştür. Bu desen tekrar sistemi daha çok Safevi 
kumaşlarında görülmektedir. Osmanlı döneminde de 
bu sistem 18. yüzyılda şal, sevai ve serenk kumaşların-
da kullanılmıştır (Tablo 9). 

SONUÇ

Türk kumaşları desen, renk, kompozisyon ve 
üslup olarak bakıldığında görkem, zarafet ve estetiğin 
bütün inceliklerini yansıtmaktadır. Selçuklu dönemin-
den Cumhuriyet dönemine kadar Türk kumaşlarında 
desenler; resimsel ve sonsuz desen tekrarlı olmak üzere 
ikiye ayrılmaktadır. Resimsel desenler birbirlerini ta-
mamlayacak şekilde tekrarı olmayan, daha çok Padişah 
kaftanları, yazılı kumaşlardan Kâbe örtüleri şeklindeki 
kumaşlardan oluşturulmuştur. Sonsuz desen tekrarları 
ise birbirinden farklı on iki adet rapor tekrar sistemi ol-
duğu tespit edilmiştir.  Bunlar hem dikey, hem de yatay 
eksende bağlantılı/bağlantısız sıralama; dikey eksende sırala-
ma, yatay eksende bağlantılı/bağlantısız sıralama; dikey ek-
sende simetri, yatay eksende bağlantılı/bağlantısız sıralama; 
dikey eksende simetri; dikey eksende simetri, yatay eksende 
ters yönde sıralama; hem dikey, hem de yatay eksende simetri; 
hem dikey hem de yatay eksende kaydırmalı sıralama; dikey 
eksende kaydırmalı yatay eksende ters yönde sıralama; dikey 
eksende ters yönlü sıralama; yatay eksende kaydırmalı sırala-
ma şeklinde sınıflandırılabilir.

Hem dikey, hem de yatay eksende bağlantısız sı-
ralama; yazılı kumaşlarda, nadirde olsa şemse motifinin 
olduğu kumaş örneklerinde 16. yüzyıl sonu ile 17. yüz-
yıl başlarında, Dikey eksende sıralama, yatay eksende 
bağlantılı sıralama; daha çok Safevi döneminde sevilen 
bir kompozisyon olup, bizim kumaş örneklerimizde de 
desen rapor boyunu uzatmak için 16. yüzyılın ikinci ya-
rısı ile 17. yüzyılın ilk yarısında kemha, İstanbul sevaisi, 
kutnu ve Harput harelisi kumaş örneklerinde kullanıl-
mıştır. Dikey eksende simetri türevleri; şemse motifle-
rinin yer aldığı kumaşlarda daha yoğun karşımıza çık-
maktadır. Sekiz köşeli şemseye benzeyen motifinin yer 
aldığı kumaş örneklerinde ise hem dikey, hem de yatay 
eksende bağlantısız sıralama kompozisyonu görülmek-
tedir. Bu kompozisyon türü aynı zamanda çatma yastık 
yüzlerinde sık olarak karşımıza çıkmaktadır. Yüzyılla-
ra göre kullanımları değişiklik gösteren sonsuz tekrarlı 
rapor sistemine on sekizinci yüzyılda kaydırmalı bağ-
lantısız sıralama türevleri eklenmiştir. Bu kompozisyon 
türü küçük yollu kumaşlarda daha yoğun olarak kulla-
nılmıştır. Özellikle de sevai türü kumaşlarda görülmek-
tedir.

Türk kumaşlarında genellikle dikey eksende si-
metri, yatay eksende ters yönde bağlantısız sıralama 
tekrar sistemi hâkimdir. Arkasından ise hem dikey, hem 
de yatay eksende bağlantısız simetri tekrar sistemi takip 
etmektedir. En az görülen sistem ise dikey eksende sıra-
lama, yatay eksende ters yönlü bağlantısız sıralamadır. 
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Genellikle kumaşlar kendi ritimlerini oluşturmaktadır-
lar. 
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